54, 22 'viam ad veritatem ferentem quisquis ingressurus
est, liber sit oportet omnibus animi vitiis' τὸν δ' ὑπό τινων
παθῶν, μν εἰπον, οἰστρούμενον πρὸς μὲν τὴν οὕτω μακρὰν
δόδον δκ νῷ, ἐκείνους δὲ (philosophos falsa eum docentes) μισῶ
ώς ἐπίβουλόν τε καὶ διάβολον κατασκευάζοντας. Mutilum esse
locum dicit editor, et possis supplere verbum ad δκνῷ quale
προτρέπειν; sed fortasse in ipso δκνῷ latet οὐ κινῷ.

61, 8. Hunc locum male habuit editor perversas coniecturas
recipiens, veram et necessariam non inveniens. 'Oportet cum iu-
dicio eos audire, qui vera invenisse sibi videntur, et inventa
eorum examinare': πάλιν κάνταῦθα παρ' αὐτῶν ἀκούσαντα,
τίνα τίθενται κριτὴν τῆς ἐν λόγοις ἀληθείας, εἴτα καὶ πάλιν
αὐτὰ ταῦτα πῶς εἶναι χρὴ βουλευόμενον αὐτόν etc. Et per se
manifestum est et plurali subsequenti αὐτὰ ταῦτα demonstratur
κριτὴν depravatum esse ε κριτήρια.

61, 17 'Primum veritatis criterium indagare oportet' δμο-
λογούμενον δ' ἦν αὐτὸ καὶ χωρὶς κρίσεως ἰκανὸν ἐνδείκνυσθαι
τὴν αὐτὴν δύναμιν ἐστι τοῦτο πάσης ἀποδείξεως. Nemo
haec intelleget: verum puto δύναμιν ἐπὶ [τοῦτο] πάσης. Etiam
quaes praecedunt corrupta sunt; fortasse extrema verba πᾶσιν
(πᾶσι δ'?) ἀνθρώποις cum hoc enuntiato coniungenda.

71, 12 'si ei qui veritatem adsecuti sunt docent, ceteri om-
nes intellegunt: ἐκεῖνοι δὲ μόνοι δ' ἀγυμνασίαν καὶ βραδύτητα
ψυχῆς μὴ μανθάνουσιν εἴτα παρακαλούσιν ἐμὲ καὶ τις ἐξ αὐ-
τῶν κατὰ τύχην παρακολουθήσειν, ἀλλ' εἰπεῖν γε τὸ εἰρημένον

οὐ δύναται. Cum in eo codice, qui unus inspectus est, desit μὴ μανθάνουσιν, de verbis εἴτα παρακαλοῦσιν nihil adfirmo (μηδὲ παρακολουθοῦσιν?); sed in ἐμὲ certo certius est latere εἰ δὲ, nec opus est addere ἀν τοῖς λεγομένοις post παρακολούθησειν.

Ut leviora quaedam breviter tangam, 53, 23 edendum est οἶδα δὲ ὅτι: nam εὖ οἶδ' ὅτι in principio enuntiati non collocatur (Matthiae p. 1494). 56, 14 ἡ τι pro ἦτοι. 58, 16 ἐσκίρωται. 60, 14 ἐκάστου βίου fortasse recte deest in L; nam verba ἡ περὶ τέλους ὑπόληψις ψευδῆς intellegebat, quisquis vel leviter philosophia imbutus erat. 69, 16 ἀναισχύντως, 24 ἀναλυτικῆς. 79, 13 αὐτοῦ pro αὐτόν.

Vratislaviae.

W. Kroll.